
 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KHTT-BCĐ ngày 20/11/2018 của Ban Chỉ đạo 

Tổng điều tra dân số và nhà ở tỉnh Gia Lai về việc tổ chức triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 – tỉnh Gia Lai; Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra dân số 

và nhà ở năm 2019 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Cung cấp cho cán bộ, nhân dân thông tin đầy đủ, chi tiết về mục đích, ý 

nghĩa, nội dung cơ bản của cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 (sau đây 

gọi tắt là Tổng điều tra); thời điểm, kế hoạch tiến hành Tổng điều tra; trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, quyền và nghĩa vụ của nhân dân trong cuộc Tổng điều tra. 

2. Giúp các lực lượng tham gia Tổng điều tra nhận thức rõ nhiệm vụ, trách 

nhiệm của mình trong Tổng điều tra, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được 

giao. 

3. Tuyên truyền để người dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình trong việc 

cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác cho cơ quan thống kê nhà nước, góp 

phần thực hiện thành công Tổng điều tra. Đồng thời, người dân cũng có quyền 

khiếu nại, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về điều tra thống kê của các tổ 

chức, cá nhân trong cuộc Tổng điều tra (nếu có). 

4. Việc tuyên truyền theo Kế hoạch này phải được thực hiện thường xuyên, 

liên tục, sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả, nhất là ở khu 

vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thời điểm 

tuyên truyền cần tập trung vào thời gian trước, trong và sau thời điểm tiến 

hành điều tra đã được quy định trong Phương án Tổng điều tra. 

5. Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng 

đối tượng, địa bàn, thời gian cụ thể, đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Chú ý, đối với 

mỗi vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, các tin, bài cần được biên dịch 

sang ngôn ngữ phù hợp để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền. 
 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN: 

1. Nội dung chủ yếu: 

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Tổng điều tra; 

- Nội dung Tổng điều tra; 

- Kế hoạch tiến hành Tổng điều tra; 

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành và lực lượng tham gia Tổng điều tra; 

- Quyền và nghĩa vụ của cá nhân, hộ dân cư trong Tổng điều tra. 

2. Mẫu logo, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích: 

UBND TỈNH GIA LAI 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 
 

Số: 24/KH-STTTT
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày 27 tháng 02 năm 2019 
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- Mẫu logo: 

 

 

 

 

 

- Mẫu khẩu hiệu: Tích cực tham gia Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 

2019 là góp phần xây dựng tương lai cho đất nước và mỗi chúng ta. 

- Mẫu băng rôn 

+ Toàn dân tích cực tham gia Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019; 

+ Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác là trách nhiệm của mọi người dân. 

- Mẫu áp phích: 

 
+ Dân số là gốc rễ của xã hội; 

+ Vì sự phát triển của dân số và tương lai của đất nước; 

+ Cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi 

người dân. 

- Các mẫu thẻ sử dụng trong Tổng điều tra: 

+ Thẻ giám sát viên: Giám sát viên sẽ sử dụng thẻ công chức, viên chức 

+ Mẫu thẻ Điều tra viên: 

 
+ Mẫu thẻ tổ trưởng: 

 
3. Thời gian thực hiện tuyên truyền: Từ tháng 3/2019 đến tháng 4/2019. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông:  

- Xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản hướng dẫn các cơ quan báo chí 

địa phương, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình/Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) thực 

hiện việc tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn tỉnh. 

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình Tổng điều tra. 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho công chức, viên chức thuộc Sở về cuộc 

Tổng điều tra. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội 

Nhà báo tỉnh làm tốt công tác định hướng tuyên truyền trong các cuộc giao ban báo 

chí định kỳ. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai tuyên truyền của 

các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng ở địa phương. 

2. Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Gia 

Lai; Tạp chí Khoa học, Công nghệ và Môi trường Gia Lai: 

- Các cơ quan báo chí địa phương tăng cường tin, bài, thời lượng tuyên truyền, 

thông tin rộng rãi về Tổng điều tra cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang và nhân dân trong tỉnh; có các chương trình truyền thanh, truyền hình phổ 

biến, hướng dẫn triển khai thực hiện Tổng điều tra ở địa phương. 

- Bám sát nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Tổng điều 

tra dân số và nhà ở tỉnh và Cục Thống kê tỉnh, phản ánh kịp thời, chính xác tình 

hình thực hiện ở các đơn vị, địa phương, cơ sở; phát hiện và biểu dương kịp thời 

những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện đúng mục đích, yêu 

cầu, tiến độ, thiết thực và hiệu quả của công tác tuyên truyền, góp phần vào thắng 

lợi của cuộc Tổng điều tra trên toàn địa bàn tỉnh;  

- Phối hợp tuyên truyền trên các báo, đài Trung ương. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện:  
- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền ở địa phương với 

những hình thức phù hợp, trong đó chú trọng chỉ đạo tuyên truyền bằng xe lưu 

động và trên hệ thống Đài Truyền thanh xã; treo băng rôn, dán khẩu hiệu tại trụ sở 

các cơ quan hành chính, nơi công cộng trên địa bàn;  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện cập nhật thông tin về cuộc Tổng 

điều tra, đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của địa phương.  

- Tiếp tục đổi mới cách tiếp cận, truyền tải thông tin cho phù hợp với trình độ 

dân trí, phong tục tập quán địa phương. 

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình/Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao cấp huyện: 

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp huyện và các đơn vị liên quan để 

có nhiều tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Tổng điều tra một cách rộng rãi 

tại địa phương. 

- Thu, phát sóng đầy đủ các chương trình của các Đài Trung ương và Đài tỉnh 

liên quan đến công tác thực hiện Tổng điều tra trên sóng phát thanh, truyền hình 

của đài huyện. 

- Tích cực viết tin, bài về đề tài tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở 

năm 2019 tại địa phương để cộng tác với Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền 
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hình tỉnh. 
 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 

của Sở Thông tin và Truyền thông. Đề nghị để các cơ quan báo chí địa phương, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình/Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao cấp huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- TT BCĐ TĐT dân số và nhà ở tỉnh  

    (Cục Thống kê tỉnh); 

- Báo Gia Lai; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Tạp chí Văn nghệ Gia Lai; 

- Tạp chí Khoa học - Công nghệ Gia Lai; 

- Phòng VH&TT cấp huyện;  

- Đài TT-TH/Trung tâm VH,TT&TT cấp huyện;                                                                   

- Lưu VT, P.TTBCXB.  
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